Utrum de rebus tpalibus clericis possint cō promittere in arbitros laicos. *fl. sm Inno. in c. contingit. de arbi. qz sic. facit c. dilecti. de arbi.*

Utrum cum quis iurauit stare sine arbitrario rum possit sine periculo petere reductionem ipsius arbitramenti ad arbitrium boni viri qn tale arbitramentū est iniquū. *fl. Pa. in. d. c. quinquauall. multas opi. recitat. Sed in scia colligo et eius dictis sic. Aut deceptio interuenit ex pposito. Et tunc respectu cuiuscunqz le sionis pōt peti reductō non obstante quocunqz pactos; rō qz sicut expresse non potest renun ciari dolo futurus. l. si vnus. s. illud nulla. ff. de pac. Ita nec tacite sub generalitate verbox Et hoc cōiter sequuntur doc. Et dicitur dolo ex pposito qn scienter per fraudem; gratias seu odium aggrauat partem alteram. Aut de ceptio interuenit re ipsa r sine dolo arbitrato ris. Et tunc si lesio est modica non pōt peti re ductio. vt in. l. si de iuris. s. recepisse. ff. de arbi. etiam si renunciatio non interuenit. vt p; in. c. nisi essent. de preben. Aut lesio nō modice. Et cōis opi. est vt possit reduci. Sed hoc credo ve rum si non interuenit renunciatio. Si No interuenit renunciatio. l. vt possit dare vni r le uare alteri. qz renunciatio aliquid operatur. ar. c. si papa. de priuile. l. vi. r. c. in bis. de priuile. r in. l. si qn. C. de inoff. te. Ideo tunc poterit ra tione maxime r enormis lesionis; r non magne qz ista maxima lesio in dubio videtur excepta. ar. in. l. oēs. s. iurins. ff. de his que in fra. cre. Et qz possit reduci facit. l. si quis aliter. ff. de ver. obli. qz satis est qz nō fecit sicut bonus vir facere debuisset. l. si libertus. ff. de oper. li. r ex quo maxima lesio nō fuit expresse non debet trahi vltra intentionem agentis. Ita sentit Bal. i. l. pc. C. d arbi. r. d. Anto. i. d. c. gntauall.*

Handwritten flourish

Handwritten flourish

no

no

Handwritten flourish

Et magna quantitas de respectu personarum
vel cause fm Bal. alt. l. cu filius. §. heres me
ff. de le. ij. vide bonam glo. in. c. fi. de re iudi. li.
vi. Qd si fuisset dictum vt possit alte r basse in
totum vel in partem de iure vnius dare alteri.
Et sic credo non possit si volus non interuenit
nisi addit fuisset illi p tati verbu restrictiuum
l. alter r basse. put sibi videbitur vel placebit: qz
hec verba importat arbitriu boni viri. l. thays
§. sorore sua. ff. de fideicomis. li. l. i. ff. de le. ij. r. l.
quisq. ff. de le. iij. i. p. n. vid. l. iudicare. §. iij. r. v.
¶ Quod dnt p nunciare arbitri sniam. §. q. in
plurali: dicendo. Nos arbitri p nunciamus r
Excepto in electione que dz fieri in singulari
vice oim. de re iudi. c. cu ab vno li. vi. r pntibz
oibus arbitris fm Pa. in. c. sanc. de arbi. De
rntu dicit Bar. in. l. duo ex tribus. ff. de re iud.
q. si tertius fuit pns in disceptatione sup meri
tis cause: r dixit quicquid voluit r monitus ab
alijs duobus no vult esse pns: nec allegat cam
legitima absentie q. tunc pnt duo pcedere sine
ipso tertio. Et quo pot mutare sniam vel corri
gere. vide. j. Juder. §. xxv.

Et compromissu est in duos arbitratores r non
pcedant: nunqd pnt copelli eligere tertiu aut
index possit ipse eligere. ff. re. citat. Pa. in. d. c.
quintanall. Bal. in. c. de inuesti. in ma. facta di
cere quosda sapientes suluile q. n. Et placet
¶ Arbitrio boni viri qm dz debere relinqui vel
stari intelligit de iudice ordinario loci. not glo.
in. c. statutu. de referi. li. vi. Et sequit. De. in. d.
c. statutu. Spe. i. ti. de arbi. §. i. v. sed qz vbi di
cit q. bonu vir cuius arbitrio dz stari dz index lo
cu. l. continuus. §. cum ita. ff. de ver. ob. l. oncoz.
lap. abbas.

Archiepiscopus mult.
ta po
test de iure. Sed qz fm Inno. in. c. i. de
offi. archi. pntones r pntuctudines p diuersa lo
ca preualent in officijs de pue. cu olim. d. ex cel.
prela. c. ad hec. ipsis stabit. Et io in officio suo
facit fm q. pntuctudo prescripta sue ecclesie bz
Vbi ar. n. eet talis cōsuetudo vel statutu habe
rent locu capitula totius istius tituli fm eūqz
Inno. Et sic post epm est vicarius in oibus: r
dabet. qram in clero: tam in vbe qz in par
rochijs habitantes. Et ipos dz de tertio in ter
tium annu si eps non pot visitare. vt in. d. c. i. r
in. d. c. ad hoc. Debet auscultare euāgelii: r epi
stola: r responsoria. r nullus ea in ecclia cantet
nisi prius ab eo auscultatus r de eius iussu: r

cerosferarios ordinare. vt in. c. ij. co. ti. tenet si ali
qd ex sna negligentia vel alterius fraude depe
rijt de rebus ecclesie: nisi p posse puidet. vt in
c. iij. co. Debet examinare clericos qui sunt ad
sacros ordines p mouedi. c. ad hoc. r. c. vt nfm.
Abbas r abbatissas ponit in sede sua. vt in
d. c. vt nfm. q. oia capitula sūt i. d. ti. d. offi. archi.
¶ Vtru peccet archidiaconus respondedo epo
dicenti. Scis hunc esse dignu. Scio qm bu
mana fragilitas permittit. ff. fm Inno. in. c.
vnicu. de seru. in ordi. fa. q. si talis ordinandus
pntatur a probis pot sana pscia rñdere: dūmō
no sciat aliqd mali de eo. ar. de presu. dudū. q. si
scit aliquid mali de eo qd est secretu: dz obline
re a prelato vt eo absente faciat ordinationem
Et si no pot: vel sine scandalo: tunc et pot sana
conscia dicere: qz non dicit nisi vt minister: no
vt ipse: r ecclesia que nihil scit de occultis p eū
loquitur: nec debet omitendo talia dicere: in
directe publicare crimē fratris secretu. Si vo
esset publicu tale crimen: tunc peccaret mortali
ter talia dicendo. xxij. q. ij. primū. si mō crimen
est pctū mortale qd scit. secus si est veniale. vt
xxv. di. §. criminis.

Archiepiscopus pot
i to
ta sua p uincia exercere iurisdictionem
tollendo p uia pntuctudine r fulminado sniaz
excoicationis in seruantes cam fm Inno. r le.
quit. Pa. in. c. ex frequentibus. de insti. r sentit
glo. in summa. ix. q. iij.

¶ Itē pot in sua dioecesi etis rōne notorietat.
delicti deliquētes suffraganeoz suoz sua snia
afflicere. Et lex in. c. romana. in. §. notoria. de
cens. li. vi. loquat dū visitat tū doc. cōiter exte
dunt in. d. c. ex frequentibus. et dū non visitat
rōne notorietatis delicti.

¶ Vtrum archieps possit absoluerē subditos
suffraganeoz suoz. ff. De. in. c. perpetuo. de
cens. li. vi. q. non potest ligare vel soluere: nisi
dū visitat. vt tex. hic innuit: nec et a minorē ex
cōmunicacione absoluerē. vt in. c. nuper. §. in
seda. No. de sen. ex. Et hoc verum nisi p appel
lationē cā ad eū deuoluta sit: vl in casibus sibi
spāliter a iure pmissis. de quibus hēs in. c. pa
storalis: de offi. or. in glo. r in. c. venerabilibus.
de sen. ex. li. vi. r in. d. c. pperuo.

¶ Vtru possit ante se crucē portari facere. ff.
q. transiens p p uincia suā pot. r bñdicere po
pulo: r in pontificalibus: r sine pontificalibus
celebrare: r celebrari facere: tam in locis exen

Admo.
de iud. qz
vlitut elige
r dnt. c. ai
pnt. de p
l. ite. si lmg
§. si m dno
ff. de arbi

ptis q̄ non exemptis. Et et̄ ep̄s in sua diocesi potest s̄lister dec. Et si debent fieri sine violētia et grauiamine exemptoz. cle. archiepo. de priui. Adulta alia que ad forū p̄cie ptinet tangētia statum archiepoz. vide. i. Delatus. per totuz et Ep̄s p̄ totum.

Archipresbyter ecclesie cathedralis d̄z h̄c curam quō alij sacerdotēs diuina officia celebrēt debito mō et in absentia ep̄i pōt fontes b̄ndicere: alijs sacerdotibus p̄niam iniungere. c. ij. de offi. archipresby. Offitatio noie dicitur decani. vt in c. ad bec. de offi. archidiaconi.

1 **U**trū valeat absolucere oēs de ep̄atu. ff. q̄ sic oēs qui ad ipsū p̄ p̄nia recipienda recurrūt: qz est parrochialis sacerdos oim de ep̄atu. c. offi. co. ti. in ter. et in glo. r. l. di. in capite.

2 **U**trū idē possit archipresbyter ruralis. ff. q̄ nō nisi in q̄ntum ep̄s ei dat auctoritatē. plebip̄ eni solūm p̄cest et nihil d̄z facere sine relatōe ep̄i: aut eius decreta. c. si. eo. xi.

Argumentatio a maiori ad maiorem valet affirmatiue. c. si in laicis. xxv. viij. di. A maiori ad min̄ valet negatiue. xxvij. q. i. si paulus. Et de hoc in c. cum in cunctis. d̄ elec. in glo. cum suis concoz.

1 **A** toto ad partē valet affirmatiue. xiiij. q. v. penale est.

2 **A** parte ad totuz valet negatiue. xxvij. q. iij. meretrices.

3 **A**b etimologia noie. xvi. q. i. placuit. el. i. et ij. sed nō valet nisi negatiue et in nomine appellatiuo: qz p̄nia noia imponit ad placitū. vt notat Bar. in probemio inforciati super rubrica. L'imito et̄ fm̄ p̄a. m. c. i. de iudi. verū q̄si nō mēsūmitur ex essentiali natura sua. vt mutuuz testm̄: qz hoc verū est. Testm̄ est mentis testatio l. i. ff. de testa. vbi ergo non est testatio mentis: nec testm̄. Sitr mutuū est qd̄ de meo fit tuum l. ij. ff. si. cer. pe. vbi ergo d̄ meo nō fit tuū nō est mutuū. Secus q̄i in p̄no nif nomē et co qd̄ deberet melle innominato. Vnde Imperator d̄ Augustus: qz augere d̄z rempublicā. si nō auget: tñ imperator ē. vt notat in p̄hemio. ff. veteris. p̄dapa pontifer d̄z. qz d̄z esse pons p̄remplariūtatē viue. Sed si nō facit: tñ pontifer ē. vt in c. i. de p̄si. li. vi. Sicigif̄ itelligē isti. de tutel. in p̄n. ff. de ver. si. l. bonoz. r. l. malū. C. de defē. c. l. defēsores. la. ij. in si. de dona. f. et̄ aliud. C.

de ferijs. l. a nullo. C. de of. p̄. vi. l. i. vbi ter. Sciatis p̄fecto ex ipso nomine quid p̄fecto debetur annone. Ex quibus patet qz argumentuz potest sumi ab interpretatione nomis. Et sic l'imita fm̄ Bal. de vasallo milite qz arma bellica deposuit illud puerbiū. Si noie p̄ueris nec rē h̄re merer̄: et̄ verū: si nomē signat substātiā. vt q̄ritatē necēriam inesse alicui subiecto. vt. ff. d̄ d̄icōm̄. l. l. luti. r. ff. d̄ pac. l. tale pactū. f. si. si. cus si significat solā simplicē dem̄stratiōz. de. ff. de re. du. l. si cognat̄. Et ex h̄ p̄z et̄ v̄z qz scholares scholas intrātes: si attrēderes: nec studētes nō gaudēt p̄uilio scholarū. vt r̄z Jo. d̄ li. i. p̄beio cle. adducit n̄z p̄ gl. i. l. vna. C. de stud. li. v. ro. et v̄ ter. i. l. i. gs. C. de dome. p̄te. Et idē si in boneste viuūt. c. decurio. r. sta. l. agētes. Als icipit p̄ id t̄ps. Sitr. ij. q. i. multi in gl. Sitr et̄ verū qz illi qz sūt de collegio alicuius art̄: sed artē illā nō ererēt nō gaudēt p̄uilio illi art̄is. vt nōr Bar. l. l. sp. ff. de iu. imu. p̄ illū ter. i. f. negociatores. xvi. q. i. generalr. Et hoc faciūt tā p̄ scholares et artifices q̄z d̄ eoz rectores qz granat litigātes cū eis r̄de p̄uilioz. et id si h̄ ē māifestū credo qz teneat̄ ad r̄ctōz rectores oim i q̄b̄ p̄ sūt q̄uati Et sitr scholares si tales sūt: qz nō gaudēt q̄uis nō si manifestū. In noie at̄ p̄prio sepe fit ar. l. si validū et id hoies querūt bona noia. Et dicebat v̄z Jo. an. qz si viderent deberēt emi p̄ magno bono: p̄pterea Jo. an. extollit nomē p̄prium in probemio cle. Sitr Accursius in l. facta. f. si in vanda. ff. ad trebel. interpretando nomē suū. Et hoc euenit: qz ex horrido noie sepe suspicant hoies finistrū: putantes a paruo euentu impositū: p̄ hoc vide ter. cum glo. in. d. f. si in vanda.

Ab auctoritate. xxvij. q. i. dixit.

Ab oppositis vel p̄trarijs. viij. q. i. sciendū.

A sili. ij. q. vi. qz se. i. q. i. multi in fi.

Ab exemptis gentiliū. de ver. si. forus. de cōse. di. i. c. i. vide Bal. in l. uentūculā. C. de ep̄i. et cle. quō multis alijs modis valet: sed omitto p̄pter breuitatē.

Arra non precia: sed pignora dicuntur.

Array donatio ē argumētū ep̄tiōis vt veditiōis: aut alteri d̄ctus qz tñ d̄ct̄ valent sine eis. l. qd̄ sepe. i. p̄n. ff. d̄ p̄be. ep̄. Et pōt qz ab emptiōe et veditiōe discedere p̄ ipsaz donatio nē nisi sint date noie arre et p̄ parte soloniā: qz cū pars precii sit soluta res non est integra. C. q̄ li. ab emp. di. l. vnica. Vtrūqz ille per quem

stat ne pectus perficiatur qm solum sunt date p
arris ipsas perdit qui dedit. r qui recepit resti
tuet in duplum. Insi. de emp. r ven. §. in his
Et idem dic de pignore: dñmodo non fit datu:
extimatu nomine partis solutioia. C. de re. v. d.
l. pccij.

- 1 **Q**uò possint interuenire in matrimonio: r
quò faciunt matrimoniu. vide. j. Sponsalia. §
rij. cum sequenti.

Arrogantia est quedã filia
superbie qua
quis multuz se existimãs: ceteros quos
infra se videt despicit. r quibus nõ consulẽdo
loquit: sed vir dñando dignat. c. i. lvi. di.

- i **A**rrogantes dicunt: qui garrulitatem au
toritatem purantes humiliter nesciunt infer
re qd docet. di. lvi. §. i. r. c. i. r. di. lxi. c. hinc r ei
circa mediũ.
- 2 **A**rrogantia rusticoz nihil ipudenti. d. §. i.
- 3 **Q**uò sit mortale pctm. R. q. sic. qñ ex tali su
pbia vel pentione fit q sit mortalis. Et ppter
ea vide. j. Superbia. r Contemptio. Als com
muniter pctm veniale crit.

Arrogatio vide. §.
Adoptio.

Ars balistarioz vtrũ liceat. R. q. ñ
Inmo phibet sub pena exco
municatiois inter xpianos. vt in. c. vni
co. de sagitarijs. Qd est verũ sm glo. ibidez. r
doc. in bello iniusto. secus in iusto: qz data iusti
cia licitũ est quibuscuqz armis vti r pugnare
imo aduersariũ decipere p seductione: parãdo
infidias. vt in. c. dñs. r riiij. q. ij.

- i **Q**uò artifices qui inter se pueniunt q alios
nõ instruant: aut q non vendãt nisi certo mō
r hmōi peccent. R. fm Inno. in. c. significante
de ap. q. sic: si fraudulenter faciunt. Secus si ex
privilegio vel pfectudine. r. C. de mono. l. vnã
intelligit qñ fraudulenter faciunt. vel dicit q
locũ hz de psonis r rebuz: nõ de loco vel mō.
Vel die q si faciãt ex aliqua cã legitima q li
cet. Secus si ex auaritia: vel in dñũ reipublice
Et sic intellige. d. l. vnicam.

- 2 **Q**uò artifices facientes que p se vel alio ad
mixta pnt esse vtilia. de qb? dicit. l. qd sepe. §. ñ
veneni mali. ff. de pbẽ. emp. qz flagitiose rei nec
emptio: nec mandatũ: nec societas valere pōt
peccent mortaliter. R. q. sic. imo omnia mala eis
imputabunt ex ipis venientia. c. fi. de iniur. r
dã. dã. Et hoc videt tenere Inno. in. c. i. ne dic.
vel mō. qui dicit q in his nullo mō licet nego

ciari. Sed si posset esse vtile cũ aliquo admitto
vtputa p feris occidẽdis. vel si sint forte gladij
vel colores qz possunt esse vtilia ad aliqua. f. ad
defensionẽ. vel ad colorandũ hoicm vel mulie
rem in casu licito: r p bona cã licita est in his
negociatio fm eundẽ Inno. vbi. §. Et hoc cre
do verum qñ existimat: vel pōt existimare pro
babiliter q talis emens: vel cui talia dat: vel fa
cit velit eis vri ad bonũ. Als tale erit pctm ta
lia facere: vel vendere aut donare quale pctm
est tali re vri. Et ex hoc pz quid dicendũ de ar
tificiois: r hmōi: que vt frequentius sunt
mō: rale pctm illis qui ipsi vtruntur. qz nõ pnt
absolui nisi a tali arte abstineant.